MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E INOVAÇÃO
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO

Campus Universitário Min. Petrônio Portella – Bairro Ininga – BL 06. CEP 64049-550 – Teresina-PI – Fone (86) 3215-5560
E-mail: propesq@ufpi.edu.br

ADITIVO Nº 02

EDITAL Nº04/2020 - PROPESQI/PRPG/UFPI

PQ UFPI 2020-2021

PROGRAMA DE BOLSA DE PRODUTIVIDADE EM PESQUISA DA UFPI

O Pró-Reitor de Pesquisa e Inovação (PROPESQI) em parceria com a Pró-Reitora de Ensino
de  Pós-Graduação  (PRPG)  da  Universidade  Federal  do  Piauí  (UFPI),  no  uso  de  suas
atribuições legais,  e considerando as medidas de enfrentamento a pandemia do COVID-19
adotadas pela UFPI.

RESOLVE:

1) Altera o disposto em item 8 - Cronograma.

Onde lê-se:

 Recebimentos de documentos para implantação da Bolsa 20 a 21/05/2020

 Assinatura do Termo de Outorga Por Chamada Interna

Leia-se:

 Recebimentos de documentos para implantação da Bolsa 02 a 05/06/2020

 Sessão de assinatura do Termo de Outorga Por  Chamada  interna  para
videoconferência com data a definir

2) Alterar o disposto no item 10.5 e 10.6 que passam a vigorar com a seguinte redação:

10.5. Apresentar o Termo de Outorga entre os dias 02 e 05 de junho de 2020, conforme
Cronograma deste Edital,  encaminhando o documento para o e-mail  da Secretaria da
PROPESQI, a saber: propesq@ufpi.edu.br.

10.6. Participar da sessão de assinatura Termo de Outorga, por videoconferência, salvo
por  impedimento  justificado  por  escrito  e  encaminhado  ao  e-mail  da  Secretaria  da
PROPESQI, a saber: propesq@ufpi.edu.br.

Aditivo 02 - Edital nº 04/2020/PROPESQI/PRPG - Bolsa PQ UFPI 2020-2021  1/2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E INOVAÇÃO
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO

Campus Universitário Min. Petrônio Portella – Bairro Ininga – BL 06. CEP 64049-550 – Teresina-PI – Fone (86) 3215-5560
E-mail: propesq@ufpi.edu.br

3) Alterar o disposto no item 11.1 e 11.2, que passam a vigorar com a seguinte redação:

11.1 A implantação da bolsa ocorrerá por meio do Termo de Outorga a ser assinado pelo
beneficiado,  conforme  dispõe  ANEXO  III  -  “Termo  de  Outorga  da  Bolsa  de
Produtividade  em Pesquisa  da  UFPI”,  sendo enviado para  o e-mail  da  secretaria  da
PROPESQI, propesq@ufpi.edu.br, em arquivo formato pdf.

11.2. A implantação do Termo de Outorga da Bolsa de Produtividade em Pesquisa da
UFPI fica condicionada ao envio do documento (em formato  pdf.)  para o e-mail  da
secretaria  da  PROPESQI,  no  período  02  e  05  de  junho  de  2020,  dos  seguintes
documentos.

4) Alterar o disposto no item 13.5, que passa a vigorar com a seguinte redação:

13.5. Enviar o Termo de Outorga entre os dias 02 e 05 de junho de 2020, conforme
Cronograma deste Edital, para o e-mail da Secretaria da PROPESQI.

Teresina, 15 de maio de 2020.

    Prof. Dr. João Xavier da Cruz Neto                             Profa. Dra. Regina Lucia Ferreira Gomes

Pró-Reitor de Pesquisa e Inovação                                    Pró-Reitora de Ensino de Pós-Graduação

Aditivo 02 - Edital nº 04/2020/PROPESQI/PRPG - Bolsa PQ UFPI 2020-2021  2/2